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 باشد ینم نیلزوماً نظر افغان جرمن آنلا سندهیدهٔ نویعق ،باشدیمضمون م ۀسندیمتن و شکل بدوش نو تیمسئوول

c  
           

۳۱/۲۱/۲۰۲۳                      ارینزی  اللهاحسان 

    

 بدلې او دود واده د وردګو د
 

 برخه   مهویشترد 
 
 بدلې  او دود  واده د وردګو د

 برخه درویشتمه
  بدلې واده د
 خلاصول:  سر د
 ونغاړه دود په [(2لوجروملې)] د دې  [(1وربل)] تور  دا

 ژاړه  [(3ناورین)] په اوس ورانوې یې )...( چې
 وي مینه خیال  په اوبدو چې دى  اوربل تور دا 

 یې منه ګیله اوس راونوي یې خان )...( چې
* 
 سرونه څڼو [( 4غوړیشو)] د ورانوئ یې مه 

 ولونه –  ولونه كړئ نه بې بیا كړل وران مو وارې  دا كه
* 

 كړې [(5غورې)] دې وخت ده پرون چې پېغلې
 كړې لیرې پیكي د [(6ګیراګان)] به نن
* 

 غورې  كړې دي وخت ده پرون چې ناوې
 كینولې بنده كلا [(7څنګې)] مې نن
* 
 [( 9وښى)] درغى  [(8پې)] چې تندي نیسه تېنګ خورې 

 پیكى  تور كړې نه  بې بیا شو نگښى وارې  دا كه
 نیسه  ول دې كوڅۍ خلاصوي  دې سر چې ناوې

 نیسه پلو ته مخ ناستې درته ټولې همځولې
* 

 وه  ژړا نرۍ نرۍ دي بیګه
 [( 10وه)] غزا  باندې اوربل په دې ږغ چرگ

 كېږي: ویل خوا له ښځو كورواله د  كې وخت په خلاصولو د سر د  پېغلې د چې  دي بدلې هغه دا او
 [( 13)] لاندې د [(12یولو)] دوو ته [(11سرمینځي)] مې ناویې

 لاندې د اوربل تور ته كړي جر تې  )پلانى(
* 
 لاندې د یولو دوو ته مینځه سر خورې 

 لاندې د خالو شنو دو  ته  كا جر در خداى دې )پلاني(
* 

 اوربله  توره ژاړه ژاړه
 برېځره  ته یې میلمه مې نن
 كېږي: بلل  ډول عام  په كې كور په ناوې د چې  دي بدلې هغه دا او
  

 لرې  سي  ډوډۍ خورو نه ډوډۍ موږه
 لري  [(15)] پیرى چې [(14وركا)] دى یې ته )...(
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* 
 ولاړېږي دوړې موټر د شپې د

 كوزیږي [(17دیلې)] [(16ځوانان)] تور به سبا
* 

 شې به لیونۍ اوري غراري [(18میټر)] د چې
 شې  به [(19سدوزى)] شوې ریـیي پسې )...( په چې

* 
 كېږدئ زینه ته بام ته، موږ كېږدئ زینه، كېږدئ

 كېږدئ تكیه كې [(20توخانه)] په )پلاني( د ته )پلانى( دې
 ده  ملغلرو سپینو د ناوې موږ د
 ده مساپره ناسته یې كور په ورور د
 بدلول:  جامو د
 وایي: كې وخت په اغوستلو د جامو د ناوېدود د ته پیغلې یې ټنگورې چې  دي بدلې  هغه دا

 كړې غورې دې وخت ده پرون چې ناوې
 كړې لېرې نه پښو له پرتوږ سپین به نن
* 

 دى  [( 21)]  ګلشن دى اغوستى ناوې
 دى  فېشن  [(22)] ده د زیات تا تر شې  نه غلطه ګلشن په
* 

 خیاله  پایڅو سپینو د ارمان
 كابله له  ورقې زر واى مه راغلې

* 
 وشكېدې  موره له [(23)] كمكولې شوې ښه
 شوې  پټه شالو په )...خان( شوې ښه
* 

 واخلئ  یې بلا ژړوئ یې مه
 [( 24واخلئ)]  در كالي میراثي یې سبا

 شپه: نكریزو د
 كېږي: ویل وخت په ایښودلو د نكریزو د باندې لاسونو پر ناوې خوا له ټنگورو د  بدلې دا

 كېږده تندي په پاس لاسونه ناوې
 كېږده  نومونه ښه لېورو په ناوې

* 
 تورې منګولې كړي سره یې لاس
 پورې زړګي په كړئ مور د یې سیخ

* 
 ګلدارې یې پښې كړئ سره یې لاس
 مورې ناوې د شې مه بوُره پرې

 
 اوربل.  -وربل [1]
 ټوكر  له  ظرافت  ډېر  په   یې  ښځې  او  پېغلې  پښتنې  چې  ده  كڅوړه  كوچنۍ  خاصه  یوه  رنجو  د  لجرومله   یا  لوجرومله  [2]

 پرې  سترګې  خپلې  واسطه  په  )سلایي(  ملرګي  لوجرو  د  وروسته  او  جوړوي  څخه  ورېښمنو  او  زرتارو  مریو،  –
 توروي.

 ژړا.  غریو په  غم، -ناورین [3]
 كېږي. بلل هم ګوړګوټي چې دي مراد ترې وېښته مجمعه دلته غوټه.  ډول یو [4]
 مجلس. تود باټې، لافې  – غورې [5]
 سیخك. ډول یو سینگار د وېښتانو د  ښځو د [6]
 څنگه. -څنگې [7]
 پرې.  -پې [8]
 وایي: سپرخى ځاى په وښې د  خلك زرملې  د [9]

 تندى نېسه ټېنگ خورې سپیرخى، درغى
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 پیكى  تور كړې نه یې به  بیا شو خلاص د وارې یو كه
  پرې وېښته او  لري څوكۍ نري  -نري چې دى  مراد وښى  ډوله هلالي  نري هغه  دلته ده. گاڼه یوه لاس د )باهو( وښى

ً  بېلوي.  كېږي. وېل ته دوز( )جوال ستن  غوندې د سپرخۍ ضمنا
 بدل:  كوچیانو د

 تندى نیسه ټینگ خورې سرخى  درغى
 تورپیكى  كې نه به بیا كه،  وران دې وارې  دا كه
 تورپیكى  ده خپه بیا  كه، ړنگ دې وارې دا كه یا:
 تورپیكى  ده من گیله  كه،  بېل دې وارې دا كه یا:

 لاسونه نیسه ټینگ وربل  په سپرخى درغى
 ولونه -ولونه كې نه بې بیا كه،  وران دې وارې  دا كه

 ( 100 ص  پانگه، )كوچیانۍ
 بدله:  یوه خلكو د زرملې  د هم  دا [10]

 وړې  دړې شو تندي په دې پیكى تور
 بړې ګړې كړه مه  اوس عقلى كم ته
 وینځیۍ  - مینځي [11]
 واله.  -ویاله -یوله [12]
 مخفف. ترې د  -تې [13]
 وركړئ  [14]
 جند  - پیرى [15]
 ځوانان. مټور او ښایسته پیاوړي، یعنې ځوانان تور [16]
 دلته.  -دلې -دېلې [17]
 تلفظ. وردگي كلمې د موټر د [18]
 وركوي. مانا سرلوړي او ویاړلي  د دلته خو دى  نوم قوم د  اصلاً   دا  [19]
 ډېرو په افغانستان د او  وردگو په تودېږي. اور په تناره یا نغري د چې ده كوټه هغه توخانه خانه. تاوه -توخانه [20]

 كوټه  بله  یوه  كې  څنگ  خپل  په  توخانه  تودېږي.  توگه  همدې   په   هم  جوماتونه  او  لري   توخانې  خلك  كې  سیمو  سړو  نورو
  او   ډوډۍ   تناره  دې  په  ښځې   بلېږي.   اور كې  تناره  په  خونې   د   اور د بولي.  خانه   آتش  یا   خونه  اور   د   یې  خلك   چې   لري

  جوړوي.   شكل  په  خانه  روباه  د  یې  استادان  خټگر  سیمې  د  چې  ځي  ته  توخانې  كې  سیستم  هغه  په  یې  اور  او  پخوي  كټوې
  تودېږي  تبۍ  هغه  تیږو  د  كړه،  تولید  تودوخه  كې  خانو  روباه  په   توخانې  د  تاو  او  لمبو  تناره  د   خونې  د   اور   د   چې   كله
 ساتي. توده ملایمه ښه شپه او روځ یوه كوټه دا تودوخه دغه وي. اېښي  غولي په كوټې د  یا سر په خانې روباه د چې

  سر   لومړي   په   هم  كسب  دا   چې  ښیي  كلمې  درې   خانه(  )بالا  بلخانې  خانې،  پیش  خانې  آتش  خانې،  روباه  خانې،  تاوه  د
 هغوى   د  كې  ژمي  په  د  دوى  بۀ  یا  دي.  راغلى  ته  پښتنو  نورو  او  وردگو  څخه  هزاروو  یا  تاجكو  یا  ژبو  دري  له  كې

  توخانې   لومړنى   خټگرو   هزاره   یا   تاجكو   به   یا   او   وي   كړې  جوړې  یې  به  كې كلي-كور  خپل   په  او  وي  لیدلي  كوټې  تودې
 E   وي.   كړې   جوړې   كې   پښتنو   په 

  )لمبه   په  جوماتونه  واړه  -واړه  یا  خونې  استوگنې  د   خپلې  خلكو  كې  وردگو  په  مخكې  توخانو  له   چې   كېږي  یاد   په  زما
  تناره په ښځو چې به كله درلود. موقعیت تنور كې برخه منځني په كوټې د به كې طریقه دې په تودول. تنورونو یي(
  د   چې  كېښودل  گړي)منگي(  اوبو  د   كې   تناره  په  یې   به  بیا  او وكړ  كار  كټوې  او   ډوډۍ د یې  به   لومړى كړ  بل   اور  كې
  اور  د تناره د بۀ پورې وخته دې تر كړ. پټ )برغولي( په  سر تناره  د یې به بیا ولري، اوبه تودې پاره له سونو د او

  درلود  سورى  یو  پاس  كوټو  ډول   دې   وه.  ډكه   هم   دود  په   كوټه  به   كې  حال   عین   په  وه،  كړې   ماته  لږ   هوا  كوټې  د  لمبو
 كړ  راكش تار هغه به نارینه یا ښځې كومې نو شو، كم لږ دود چې  به كله خو و، خلاص به پاره له وتلو د  دود د چې
 شو  راكش  به  سرغنډ  دا  و.  بند  كې  بوټى(  ببر  پلن  گڼ  یو  سرغونډ  یا  )سرغنډ  سرغند  یوه  په  به  پاس  څخه  سوري  له  چې
  بړستن  لویه  هغه  او  پریوتل خوا  او  شا  تناره   همدې  د  خلك   كر  د  به كې  وخت  په  خوب د  كړ. بند  یې   به  سورى  بام  د  او
 نومېده. )جوپرى( چې كړه كش ځان په یې به

 او   خوب  كیناستو،  د  انسانانو  د  به  كې  حالاتو  داسې  په  درول.  كې  خونه  همدې  په  هم  څاروي  خپل  پخوا  كورنیو  ځینو
  ځایونو   دواړو  د  خو  و؛  شوى  نیول  كې  پام  په  ځاى  ژور  لږ  ته  اړخ  یوه  به  پاره  له  څارویو  د  او  و  جگ  لږ  ځاى  خوراك

 و! یو به چت
 ټوكر. ډول  یو [21]
 دى.   زوم مطلب [22]
 كمكى. – كمكولى [23]
 بدلې: كوچیانو د [24]

 كړې سندرې  نرۍ -نرۍ دې وخت ده پرون
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 كړې لرې   نه پښو له گېډۍ شین په نن
* 
 ښورېدې به بامو په وې جلكۍ كمكۍ ته

 كړې یې مېرمن پایڅو سرو  كړې، ړوند سترگو په پلار
* 
 لوبېدلې به دېرو په وې جلكۍ كمكۍ ته

 كې یې مېرمن پاندرو سرو كې، ړوند سترگو په )...(
* 
 غوړولې  یې ورگك  په ولې، لویه یې شودو په

 وې نه خبره پایڅو له وو، جلنۍ د پرتوگ
 (. 89 ص پانگه، )كوچیانۍ

 
 ا ینورب
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